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Landbrugsfonden giver støtte til bæredygtig produktion af frugt og grønt 

Første uddeling fra Landbrugsfonden går til ung landmand, som satser på frugt og grøntsager 

dyrket efter principperne i Conservation Agriculture. 

Rasmus Møller Straarup fra Skibby bliver den første modtager af donationer fra Landbrugsfonden, der blev 

stiftet i 2016. Rasmus vision er at etablere Danmarks første landbrug, hvor frugt og grønt dyrkes efter 

principperne fra Conservation Agriculture. 

Kort fortalt dækker Conservation Agriculture over en minimal jordbehandling uden pløjning og harvning. 

Jorden efterlades aldrig bar, og sædskifte samt brug af efterafgrøder spiller en meget væsentlig rolle i 

dyrkningssystemet.  Fordelene ved dyrkningssystemet er mange, men tæller bl.a. øget biodiversitet i 

jorden, bedre jordstruktur og en bedre næringsstofudnyttelse. 

Rasmus har en traditionel landbrugsuddannelse og lang erfaring fra både det konventionelle landbrug og 

den økologiske frugtproduktion. Erfaringer som har overbevist ham om, at fremtidens mest bæredygtige 

fødevareproduktion skal baseres på Conservation Agriculture.   

Rasmus ejer sammen med sin kæreste Marbækgården ved Skibby på 26 ha, hvor der foruden de 

traditionelle landbrugsafgrøder også er en plantage med 420 sødekirsebærtræer. Planen for det næste år 

er at udskifte nogle af de traditionelle afgrøder med grøntsager og jordbær.  

Som startskud på projektet og for at reducere den mekaniske påvirkning af jorden har Rasmus allerede 

eksperimenteret med dyrkning af kartofler og jordbær i halmballer. Da Marbækgården ligger i et område 

med meget råvildt og mange harer, er indhegning af arealerne til grøntsager og jordbær en nødvendighed, 

før projektet kan skaleres op, ligesom indkøb af en særlig plantemaskine indgår i projektet. På sigt er håbet, 

at kunne åbne en gårdbutik, hvorfra frugt og grøntsager skal sælges sammen med andre lokale varer fra 

Hornsherred. 

Bestyrelsen, som står i spidsen for landbrugsfonden, fandt Rasmus Møllers Straarups projekt med frugt og 

grøntsager dyrket efter principperne i Conservation Agriculture, så interessant og perspektivrigt for 

landbruget, at de valgte ham som første modtager af et legat fra fonden.  

Fakta om Landbrugsfonden: 

Landbrugsfonden eller ”Fonden til fremme af landbrugets og fødevareproduktionens generelle vilkår i 

Nordsjælland”, som er det officielle navn, støtter tiltag, der kan være med til at fremme og udvikle 

landbruget i Nordsjælland.  Landbrugsfonden er stiftet af Nordsjællands Landboforening i samarbejde med 

Nordsjællands Landboforenings Indkøbs- og Finansieringsforening i 2016. 

Fonden uddeler midler én gang årligt i december efter ansøgning eller på eget initiativ. Det er også muligt 

at donere/testamentere midler til fonden.  For nærmere oplysninger kontakt fondens administrator Niels 

Eghøj Nielsen, Landbrugsfonden@agrovi.dk eller 48225215. 
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